
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
    

  REGIONE PIEMONTE                 PROVINCIA DI BIELLA 

  COMUNE DI VEGLIO 
 

DETERMINAZIONE  
OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

N. 43 DEL 23/08/2023  
OGGETTO: 

LEGGE n. 160/2019 (art. 1 commi 29-37) annualità 2023 - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO E MESSA IN 
SICUREZZA AREE ESTERNE IMPIANTO SPORTIVO/RICREATIVO "B. SELETTO" 
(CUP: H33I22000160006 - CIG: A006FB2D53): MODALITA' GARA.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

 
VISTA la D.G.C. n. 41/2020, con cui è nominato Responsabile del Servizio il sottoscritto dott. ing. 
Nicola Marzolla sindaco pro-tempore; 
 
PREMESSO: 
- che nel quadro generale di interventi volti all’efficientamento energetico degli edifici comunali, è 
intenzione dell’Amministrazione di Veglio procedere con lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO dell’IMPIANTO SPORTIVO/RICREATIVO B. SELETTO IN FR. PRINA/GRUPP”; 
- che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, in attuazione della Legge n. 
160/2019 (art. 1 commi 29-37) viene assegnato ai comuni con popolazione inf. ai 5.000 abitanti un 
contributo di €. 50.000,00 (annualità 2023) per interventi di “efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”; 
- che tali interventi sono confluiti all’interno dei finanziamenti PNRR (Missione 2 – componente 
C4); 

- che con determinazione n. 31 in data 22/06/2022, veniva affidato l’incarico professionale per la 
fase progettuale, D.L./contabilità lavori, il coordinamento alla sicurezza e la redazione del C.R.E. 
dei lavori inerenti le opere sopra menzionate al dott. arch. SILVANO SESSA, con studio in BIELLA  
via F. Juvarra n. 31 (C.F.: SSS SVN 73C08 Z404O – P. IVA: 01982610022); 
- che con D.G.C. n. 23 in data 23/08/2023 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo delle 
opere sopra menzionate; 

RITENUTO che il presente atto, in ossequio all’art.3 del D.Lg.vo n.267 del 18.08.2000 trova 
fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, ai 
sensi dell’art.107 del citato D. Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta è di €. 50.000,00 così ripartita: 
- importo a base d’asta €.  37.757,44,00 (oltre IVA di Legge); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 2.239,36 (oltre IVA di Legge); 
 
 
 
CONSIDERATO che: 
- in merito all’acquisizione del servizio in parola non sono attive convenzioni Consip, per cui si 
procederà alla selezione per la scelta del contraente facendo ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – MEPA, con applicazione in particolare della normativa relativa agli 
appalti di servizi e forniture sotto soglia comunitaria (D.Lg.vo 36/2023); 

- questa pubblica amministrazione, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla 
registrazione nei sistemi di convenzioni CONSIP e del MEPA; 

- per i servizi da effettuarsi tramite il ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un 
catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con possibilità di scegliere 
quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze attraverso tre modalità: ordine diretto di acquisto 
(OdA), richiesta di offerta (RdO) e trattativa diretta;    

 
PRESO ATTO che a monte dell’acquisto da parte dell’amministrazione nell’ambito del mercato 
elettronico vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri 
cataloghi o listini, sulla base di valutazione del possesso dei requisiti di moralità, nonché di 
capacità economico finanziaria e tecnico professionale, conformi alla normativa vigente; 
 
RILEVATO che sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è 
attivo il bando “LAVORI DI MANUTENZIONE – EDILI – OG1” nel quale risultano iscritte/abilitate 
ditte specializzate operanti nel settore di beni relativo ai lavori di che trattasi; 
 
ACCERTATO: 
- che risulta possibile affidare il servizio in parola mediante contrattazione tramite procedura 
negoziata con esperimento di gara telematica da svolgersi tramite il meccanismo delle Richieste di 
Offerte RdO da effettuarsi sul portale MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
della Consip s.p.a. con invito a fornitori operanti nel settore, abilitati ed accreditati all’interno del 
bando sopraindicato, in quanto tale modalità è quella che meglio risponde ai criteri di efficacia, 
efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, nonché ai principi trasparenza, rotazione e 
parità di trattamento; 
- che in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) il 
valore dell’appalto non supera la soglia di rilievo comunitario e non supera la soglia prevista dal 
medesimo decreto legislativo per le forniture e i servizi in economia; 
 
VISTE le disposizioni del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, emanato con Decreto Legislativo n. 
50/2016, applicabili ai contratti sotto soglia comunitaria, nonché il regolamento comunale per la 
fornitura di beni e servizi; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento dei lavori relativi alla “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO dell’IMPIANTO SPORTIVO/RICREATIVO B. SELETTO IN FR. PRINA/GRUPP”, a 
mezzo di gara telematica come sopra evidenziato; 
 
VISTO lo schema di lettera di invito-disciplinare, il capitolato speciale di appalto e gli allegati 
relativi alla gara; 
 
CONSIDERATO quindi che occorre procedere all’approvazione dello schema della lettera di 
invito/disciplinare e della documentazione sopra indicata, connessi alle procedure per l’attivazione 
della gara; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.7 comma 3 del D.L. n. 187 /2010 ai fini della tracciabilità dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici (A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, 
risulta essere il seguente: CIG: A006FB2D53; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale con oggetto “Esame ed approvazione del bilancio 
per l’esercizio triennale 2023-2025” 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale; 
 
VISTO gli artt. 151 e 153 comma 5 nonché l’art.183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI AVVIARE per le motivazioni di cui in premessa, una gara di importo inferiore alla soglia dei 
contratti pubblici di rilevanza comunitaria, con procedura negoziata ai sensi del D.Lg.vo 
n.50/2016, da esperirsi sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip s.p.a., con utilizzo, per l’individuazione del contraente, del 
sistema di Richiesta di Offerta (RdO) con invito a ditte operanti nel settore, abilitate ed accreditate 
all’interno del bando “LAVORI DI MANUTENZIONE – EDILI – OG1”, attivi sulla piattaforma del 
mercato elettronico della RdO, per l’affidamento dei lavori relativi alla “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO dell’IMPIANTO SPORTIVO/RICREATIVO B. SELETTO IN FR. PRINA/GRUPP”, 

per l’importo totale presunto di €. 39.996,80 (oltre IVA nella misura di legge); 

2. DI APPROVARE allo scopo i seguenti allegati, quali parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che costituiscono documentazione di gara all’interno della RdO: 
Capitolato speciale d’appalto, lettera di invito-disciplinare di gara (le cui previsioni sono da 
intendersi come aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al capitolato tecnico e alle 
condizioni generali di contratto dell’iniziativa, così come previsto dalle regole del MEPA - Consip 
s.p.a.) e modelli allegati: Modello A – Istanza di ammissione; Modello B - Dichiarazioni art. 80, 
commi 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023; Modello C/D -  Dichiarazioni di avvalimento; Modello E -  
Dichiarazione di sopralluogo; Modello F – Offerta; 
 

3.  DI STABILIRE: 

- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 
ribasso sull’importo posto a base di gara fra gli operatori invitati iscritti al MEPA; 
- che ai sensi dell’art.192 del D.Lg.vo n.267/2000 il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma, le sue clausole sono quelle di cui alle condizioni descritte nel presente atto e di quelle 
evincibili dal capitolato speciale di appalto, dalla lettera di invito-disciplinare di gara nonché dalle 
condizioni particolari previste dalla RdO; 
- che L’affidamento è altresì sottoposto alle condizioni generali di contratto stabilite dal bando per 
l’abilitazione di servizi al Mercato Elettronico denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE – EDILI – 
OG1”; 
 

4. DI DARE ATTO:  
-che il contratto verrà stipulato per scrittura privata attraverso l’invio a Sistema del Documento di 
Stipula e sottoscritto digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante, con spese e tutti gli 
oneri connessi alla stipulazione del medesimo a carico dell’impresa appaltatrice; 
- che ai sensi dell’art.7 comma 3 del D.L. n.187 /2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
(A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture su richiesta di questa stazione appaltante, risulta essere il 
seguente: A006FB2D53; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che il responsabile del procedimento si individua nella persona del responsabile del servizio 
“Ufficio Tecnico” dott. ing. Nicola Marzolla; 
 
 
 

5. DI ASSOLVERE l’obbligo di comunicazione del presente provvedimento, in adempimento al 
combinato disposto di cui all’art.37 del D.Lg.vo n.33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della Legge 
n.190/2012 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente, contestualmente 
alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 
 

6. DI DARE ATTO altresì: 
- che, il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 
della procedura da gara e che, si procederà nei confronti dell’affidatario alle verifiche circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale previsti per la partecipazione alle gare e alle disposizioni 
in merito al versamento della cauzione definitiva come prevista per legge, dando atto inoltre che 
si renderà noto l’esito della procedura ai controinteressati come da disposizioni di legge; 
- che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 
n.136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
esclusivamente sul conto dedicato bancario o postale acceso dall’aggiudicatario presso banche o 
presso la società Poste Italiane s.p.a. dedicato anche in via non esclusiva a tale commessa 
pubblica e verrà richiesto, a tal fine successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art.3, comma 7 
della citata legge, di fornire i dati sotto riportati:- gli estremi del conto corrente bancario o postale 
dedicato, su cui il Comune potrà effettuare gli accrediti in esecuzione dei contratti relativi alla 
fornitura di cui in oggetto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso,- ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto e la relativa documentazione fiscale al responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria per i successivi adempimenti di competenza. 
 
                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  F.to:(dott. ing. Nicola Marzolla)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ss.mm.ii.la/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Veglio, lì 23/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: * 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/11/2023 al 07/12/2023. 
 
 
Veglio, lì 22/11/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA 
ANTONIETTA 

 

 


